**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt IIII. Quòd hodierna Protestantium hæresis sit veteri Paganismo
deterior.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](#)

Protestantium hæresis est Paganismo deterior.

C A P V T I I I I .

¶ 1. Ut quod de tertio tyrannorum genere dictum est, clarum appareat ostenditque quam horribile Christianis maxime sit heres quacunq;. & primò ex generali consensu Ecclesie primitive probatur heresim esse Paganismo detinorem.

¶ 2. Idem probatur sigillatum de hodiernā Protestantium hæresi, primo, quod Pagani prædicabant se accipisse suas religiones a dñs immortalibus. Lutherus autem & Zwinglius noui Euangeliū sc̄tores fatentur suam doctrinam venisse à diabolo, quorum etiam vita fuit fædior & flagitior, quam cuiuscunq; Paganorum legislatoris.

¶ 3. Pagani olim, ut hodie Turcæ habebant in suis religionibus aliquam professionem castitatis. Hæretici autem isti docent neminem posse vivere castè, & professionem castitatis non ferunt; suosq; sc̄tarios ipsa doctrinæ sua vi ad libidines impellunt, quorum vita propterea est longè turpisima.

¶ 4. Protestantes multo magis inter se de sua Euagelica fiducient, quam Gentiles de sua religione Ethnica.

¶ 5. Gentiles cum fidelibus sive Iudeis sive Christianis omnium etatū conueniunt, quod Deum sacrificio colunt, quod etiam defunctis profuisse Christiani semper, & ubiq; crediderūt quem Dei colendū ritum ipsa natura Paganos omnes docut. In quo multèm antecellent Protestantibus qui soli omnium sub cælo nationum sacrificio carent.

¶ 6. Pagani, vt & Turcæ, cum Hebreis & Christianis, orant pro defunctis, quod Protestantes respūnt.

¶ 7. Pagani idcirco orarunt, & quia credebant Deum iustum iudicem opera hominum mala post hanc vitam suppliç; castigare, & premijs afficere bona; & quia credebant animas

animas esse immortales. Protestantes non orant, idcirco credunt Deum opera nō curare (de quo postea §. 10 & 11) & quia credunt animas esse mortales, nec ullam esse resurrectionem.

7. Protestantes multò superbiūs contemnunt primos religionis Christianæ Episcopos & Ecclesiam primam quam Pagani suos primos doctores & Magistros.

8. Protestantes infinitè impudentius quam Pagani decreti tuendis mentiuntur; potissimum recentes scripta Hugonota qui de hodierno Angliae statu & martyribus nimis effricta fronte mendacia fundunt. vbi narratur causa cur Henricus VIII. ab Ecclesia defecerit; quia mirum eius permissa, legitima uxore viuente, incestus ptiā cum alia contrahere non potuit. Quedam item rāntur de tyrannicis legibus ab eius filia hodierna regina contra religionem latis.

9. Synagoga Protestantium quoad régimen Ecclesiæ turpis est ordinata quam Paganorum.

10. Protestantes de operibus bonis, item de Deo malis operum vel bonorum remuneratore, nequissimis & sceleratissimis quam Pagani, qui comparati cum Protestante (quorum doctrina quoad hoc est merè belluina, Epicurianismi plena) videntur sentire Christianè, & scribere apostolicè. Et tamen Protestantes quamvis omnibus sceleribus cooperti, per suam solam fidem putant se in cibis fontibus ipsis Christi Apostolis.

11. Ut taceantur multæ antiquæ hereses à Prosternimis receptæ; eorum doctrina de sola fide, directè ne iudicium extreum, & Christum iudicem redargi iniustitia: estque magis blasphemia quam Alcoranum hominis.

12. Conclusio breviter repetens argumenta antea expressa fuisse.

Se quoniam haec oratio omnis eō tendit,
ut Christiani officium suum quod Christo,
Ecclesiæ, reipublicæ, regibusque debent,
plenus intelligent, simulque animaduertant quam
horribilis peccati contra diuinam maiestatem rem
que publicam Christianam se reos faciant, qui hæ
reticum hominem in corporis Christiani vix extre
mo pede harentem, reipub. Christianæ regem, hoc
est totius corporis supremum caput efficiunt, ad
quam dignitatem multò minus idoneus est quam
Nero, quam Maxentius, quam Paganus quispiam
aut Turca: partim etiam quia multi nec post tam
sanguinariam tot annorum experientiam, quam
cruenta bestia sit ista nostræ tempestatis secta expé
dunt: & quidam hodierno die hæresiarchæ impro
bissimi Catholicorum nomen impudenter emen
tientes, tanquam stupendum paradoxum admiran
tur & homine Catholico indignum clamitant, quod Hu
gonoram Iudeo aut Mahometano comparamus; nec eru
bescunt garrire Hugonotas cum Catholicis conue
nire quo ad fidem, dissentire autem tantummodo quoad ex
ternas ceremonias qua extra scripturas ab Ecclesia sunt in
nentes, hanc partem examinemus paulò diligentius:
& non theorice vel accusatoriè, sed simpliciter &
syncerè hæresis hodiernæ deformitatē exponamus,
& cum vel absurdissimo gentium barbararū Paga
nismo, aut nostræ ætatis Mahometismo cōferamus.
Neque verò aliquid proferemus abditum aut recō
ditum, neque minutè perscrutabimur opiniones
certorum hominum singulares, sed tātū ex niul
tis pauca libabimus dogmata toti mundo notissi
ma, in media luce & clarissimo Sole à primarijs hæ
reticorum ducibus prædicata, fratrum congrega
tione & Ministrorum cœtu probante & applaudē
te: adeo ut ex ipsis hæresis istius quam Euangelium

M

vocant

vocant principijs & fontibus ea fluxisse, nem
mortalium possit esse obscurum.

¶. Primum autem generaliter omnem ha-
sim esse Paganisum, & vnumquemq. hæreti-
verè Paganū esse potius quam Christianum, Ch-

*Omnis he-
reticus ma-
gi Paga-
nus quam
Christianus
Mash. 15.*

stiano homini paradoxum videri non debet, in
Christi Euangelium, vel primitiæ & Apolo-
gicæ Ecclesiæ doctrinâ vt pat est, perceptam cognita-
habeat. Christus enim quum Ecclesiæ voci &
cepto non obtemperantem haberi pro Ethnico c-
blicano iubet, non modò hæreticum, sed ex-
schismaticum Ethnicis annumerat. Sanctissimi
patres Christi verbis in hærentes, hæreticum
gano nihil penitus differre docuerunt, nisi quel-
reticus diuinam maiestatem lædit atrocius, id est

*Tertul. de
præsc.
Hieron. in
princip.
dial. contr.
lucif.
Cypr. de v-
nit. Eccl.*

hæreticum quam paganum terribilius excipie-
dicium atque damnatio. Hoc Tertullianus tan-
maxime exploratum sumit, si hæretici sunt, Chri-
esse non possunt. Et D. Hieronymus de Pelagio
Caturus, initio statuit de hæretico tanquam de Go-
loquēdum esse, & D. Cyprianus: hæreticus sic q[uod] Chri-
stianum profitetur, quomodo & Christum diabolus je-
titur. Sicut autem ille Christus non est licer fallat in nos
Christi, ita nec hic Christianus est. adeo ut D. Cy-
prianus sit Christianus quam diabolus est Christus
ille minus pestilens est veri Christianismi adiu-
tarius etiam si se Christianū nominet, quam hic hu-
manus est Christi hostis, & si eius aliquando nome
figurā induat. Clarissimum ergo est hæreticon
lo modo esse Christianos quamvis magna am-
bitia & hypocrisi se purissimè Christianos & Euangeli-
& fideles millies vociferetur. Aëtius olim quo-
res patres diuinarum literarum interpres super
reiijceret, Athene communi Christianorum sententias

dicitus est quo nomine Arium vocat D. Athanasius, & Eunomium D. Hieronymus. Paulò vltorius pro-
 greditur D. Chrysostomus cum ita concludit *Aria-*
nus est, ergo diabolus est. nec vñquam hæsitasset ille hæ-
 reticum esse Paganum & Pagano nequorem, quē
 propter infinitam veritatis corrumpendæ malitiam
 ex homine factum putavit quodammodo diabolū.
 Sed de Paganismo nemo vñquam veterum patrum
 dabitauit, & eis legibus imperatorijs definitū. Luci-
 fer quidem virtutus ille & cōstantissimus Sardiniae
 Archiepiscopus non solum vniuersitate probat Ari-
 nos non posse dici Christianos quia sunt Ariani, verū e-
 tiam nominatim imperatorem Constantium affatus,
 Tu (inquit) cum negas Dei filium, Gentilis aut Iudeus nobis
 es, teq; cum tuis Ariani quales & Ethnici iudicamus cul-
 tores omnium demonum, & abominamur quomodo Iudeos qui
 sunt sine Deo, ex quo vnicum negauerunt filium Dei. & D.
 Ambrosius disertè, hereticos ait esse detestabiores ipsis
 Iudeis qui carnem Christi crucifixerunt. Magnus autem
 Athanasius eos nec Ethnicorum nomine qui certam &
 constantem religionem habuere, dignatur, tantu(m-
 q; abest ut eos Christianos appellare velim, quod si quis
 perinaciter negare velit, illud saltem neminem chri-
 stianum ignorare putat eos quidvis potius quam Chris-
 tianos esse. Et veteres Christiani Imperatores de
 Paganis Iudeis, & hereticis, codem prorsus modo
 loquuntur, nisi quod hereticos suis legibus magis
 quam Iudeos & Paganos, infames & intestabiles esse
 decernunt, & grauioribus supplicijs castigant. Hæ-
 reticos siquidem Iudeis & Paganos impuriores sem-
 per existimarent idq; magna & euidēti ratione per-
 moti, quā elegāter perstringit Tertullianus, cū hoc
 inter Ethnici & hereticos distare tradit, quod Ethnici
 non credendo credunt, at heretici credendo nō credunt: qui-
 M 2 bus

bus verbis significat *Ethnico*s & si verè nō crede-
quia fide Christiana sunt destituti , aliquid tam
credere , quia ea credunt quæ humana natura
mīne rationis à Deo illustrata de Deo credenda
collegit: hæreticos autem qui se credentes & fiducia
Christianos simulant,cū ea non credant quæ Chri-
stus & spiritus sanctus credere præcepit , nihil o-
nino credere, sed ita profus fide vacuos esse, ut
Ethnicis aliquid credentibus evadant infidelium.

Id quod D. D. Chrysostomus & Augustinus

Chrysost. in plures commemorem) & manifestò afferant, &
Matt. cap. 12. ho. 13. lida ratione confirmingant, è quibus sic ille. Spiritus
mundus ejicitur è Gentilibus cum sunt Christiani; sed
Nota. quum en Christianis sunt hæretici, & tum no: assima-
petora sunt prioribus. Nam hæreticos Gentilibus esse posse
August. de nemo dubitat. Gentiles enim per ignorantiam Deum
scirent, Despiciunt, hæretici autem scientes laniant veritatem. Ad
Idem epist. 16. 21. c. 25. autem, intolerabile (inquit) est, & à falso deuicti
Cyp. ad v. reticorum qui à Catholica Ecclesia exēxerunt melioras
mir. Eccles. causam quam Paganorum qui nunquam fuerant Catholici.
Chrysost. ad Eph. ho. 11. ci. cum peior viisque sit desertor fidei & ex desertore
gnator eius effectus , quam ille qui non deseriat quid
quam temnit; Quod alibi horum utique tum in
D. Cyprianus conuincit ex proportione diuinis
statutis longè atrociorē pena hæreticos & schismati-
Exod. 3. 4. cos quād ipsos nequissimos idolorum & bestiarum
3. Reg. 16. cultores plectentes: quorum hi gladio casi se
illi hiantे terra absorpti, viñi præcipitati sunt in
feros. Quanto ergo nequior est qui ex destinata
Hereticum esse Pagano detersorem quanto intestinus in ciuitate proditor & perde-
bonas patres eis. extero & legitimo eius hoste est pernicioſior, q
to horribilius est hominem viuum anima & corpore deturbari ad inferos, quam gladio, visitato sive
suppicio iugulari; tanto hæretici quam Pagani.

men, Christianis omnibus debet esse odiosius : atq.
his excellentissimis Ecclesiæ Doctribus mirum vi-
detur si quis Christianus aliam vñquam opinionē
concipiat. Est quod iste Pseudocatholicus & verus
Calvinista *homine Christiano indignū clamitat*, vt Ca-
tholicus quispiam Calvinistas fratres suos Iudeis &
Paganis comparet, id D. Augustinus ita verum esse
statuit, vt intolerabile putet, eumque nō obsecrè hæ-
reticum & vix sanæ mentis compotem ducat qui
non peius de hæretico quam de Paganô aut Iudeo
existimet. Quod si quis vtriusq. causas efficientes &
effectus ponderare voluerit, multa sine dubio com-
perietur cur Paganismū hæresi anteponat. Hæresis
enim plerumq. ex turpioribus causis oritur, ex ma-
litia, odio, cupiditate vindictæ, libidine, quū Pag-
anismus ex naturali quadam cæcitate & in scieria
innascatur. Et hæresis multo magis quam Ethnici-
mus virtutes in hominibus morales extinguit, mul-
tò magis respub. deformat, multò magis seditiones
concitat, multò magis fratres à fratribus & amicos
charissimos inuicem à se capitali malevolentia
distrahit atque in mutuam perniciem armat, multò
denique pertinacius Christianam fidem inuadit &
disipat, & vbi semel inhaesrit, cancer est Ethnico-
rum morbo incurabilius; vt valde sit in fide Chri-
stianorum stabilis & optimis rationibus fundata
illa theologorum conclusio, infidelitatē hæretico-
rum infidelitate Iudeorum & Gentilium peccati
esse coram Deo grauius & atrocioribus in inferno
suppliçijs vindicandum. Et hæc quidē de omni hæ-
reti generaliter dicuntur & de singulis sunt verissi-
ma. Ceterum huius hæresis quæ tempestate nostrâ
auctoribus Lutherô & Zwinglio percerebuit, quæ-
que postea Caluino & similibus hæresharchis aucta
est, p. c. uliaris est ratio, plurimæque suppetunt pro-

M ; priæ

2. Tim. 2.

D. Thom. 2.

2. gen. 10.

41. 6.

priæ causæ, cur ea & antiquis hæresibus, & quod
genere Paganismi longè habeti debet fedior &
quinatior. Ex quibus ego perpaucas & eas
perspicuas attingam.

I. Utque ab ipso capite & fundamento religi-
Paganis- nis sumamus exordium; si ex omnium Anno-
foruerunt memoria primos cuiuscunq; reipub. & religio-
religiones suas veni- cōdidores peruestigemus, neminem vnum repre-
se a diis im- mortalib. mus qui non ab honestiore initio & sanctiore:
thoritate suam quamcunq; superstitionem dauer-
quām nostri hæresiarchæ istud quod appellant
gelum suū. Nam quia religio circa Dei colendi
versatur, nec quomodo Deus ritè coli debeat ab
mine mortali sciri posse nisi Deus ipse diuinatus
rei cognitionē impartiret semper nec absurdus
stimatū est, hanc ob causam quicunq; deorum
ceremonias tradere cœperunt, similes
Deo eā se hausisse cognitionē populis à se insi-
dis persuaserunt. Lycurgus eorum quæ Lacede-
Lycurgus nios docuit, auctorem Apollinem Delphiū finxit, &
Iustin. l. 3. se ea ex precepto numinis detulisse. Cūm postea quā-
sibi mutanda viderentur, nolebat statim suo arti-
tu corrigeret, sed in vulgus sparsit velle se ad ora-
lū Delphicum proficisci, vt illic à legum suarum
thore Deo edisceret, si quid esset addendum vel
trahendum. Numa Pompilius quū religione co-
Numa. tatem Romanam informare vellet, eandem cū
curo viam ingressus est. Similiter nimirum filii
Lucretius l. 1. AEgeria Dea nocturnos congressus esse. Eius se monstra-
acceptissima Dijs sacra essent instituere, & sacerdos-
sacris Deorum præficere. Sic Minos rem publicam
tentem ordinaturus, in specus præaltum & vetusta
gione consecratum solitus est secedere, & illuc à patre
doveri quæ populo ad pietatem traducendo era-
tilia. Non aliter Zaleucus Locrensius legi-
Minos.
Vale.
Phutar.

Mineruam iactauit suam fuisse præceptricem, cuius item numine suas Atheniensibus leges commendauit Solon. & denique si antiquos omnes percensere singulatim voluerimus qui ciuitatibus primas leges scribere, maximè qui religionis cæmonias tradere moliti sunt, manifesto constabit neminem sine simulato diuini numinis afflatu eam in se provinciam suscepisse. Post C H R I S T I tempora duo vici nouis religionibus excogitatis maximè terrum orbem commouerunt: Mahometes ante annos mille, & nuper Hismaël Persa memoria auctorum nostrorum, eodem ferè tempore quo Lutherus Euangelium suum auspicatus est. Mahometes autem non solum verbo constantissimè assertit legem Alcorani sui per D E I optimi maximi nuntium Gabrielem cælitus delatam, sibique ab eodem Archangelo iniunctum, ut eam populis omnibus imponeret, sed etiam varijs ostentis & prodigijs in speciem certè ad oculos multitudinis præstringendos nimium efficacibus, eam legem diuinam auctoritate niti ostendit. Nec Hismaëlis actor & Propheta Techellis spiritu D E I se afflatum dixit tantummodo, sed etiam mirabili vita diuinam de se existimationem auditorum animis insuit. Segregans enim seipsum à mortalium consortio, in altissimis Antitauri rupibus consedit, ibique cœlestia contemplans per aliquot annos durissimam vitam egit, contentus ijs quæ sponte terræ atque ipsius Iouius l. 12 natura benignitate nascebantur, adeò ut gliscente in immensem diuinitatis eius opinione, à populis penitus in oppida sit pertractus, quibus nouam suam religionem prædicavit. Hismaël quoq. propter egregiam virtutis indolem & sapientiam tanta sui admiratione omnes compleuit, ut generali provincialiū sermonc. Sophus, hoc est Deorū interpres

*Mahome-
tes.
Cælitus eu-
rio. in his-
sare. l. 12.*

*Hismael.
Persa.*

diceretur. breuique inuenta à se sacra & Alcores
reformati regulas abrogata veteri superstitione pe-
totum Persarum Imperium propagauit. Isti autem
omnes etsi falsa dogmata hac simulatione in re-
pub. suas inuexerunt, tamen eam saltem forma-
inuentis suis prætexuerunt, quæ erat probabilis ho-
nesta, & ad veram pietatem commendenda idonea.
quæ semper à diuini numinis instinctu profici-
tur. Nec dubium est quin vt verus Dei Proph.
Moyses quadraginta dies in monte Oreb cōmo-
tus, accepit legem suam & sacrificia Leuitica op-
bus ad Messiae tempora populus Hebreus Deum
rat culturus; sic isti alij legum & sacrorum cordi-
tores peruersa Moysis æmulatione duetti, quam
cum vero Deo habebat cōsuetudinem, & quam
eo hausit populi gubernādi viam & rationem, et
illi à suis falsis Dijs se accipere iactitabant, ut
non sit si nationes amplias habuerint sibi facilē ob-
quentes, qui argumētis ad persuadendū ram ac-
modatis vrebantur, & quæ promiscua multitudine
veritate summiq[ue] Dei autoritate non poterat
stinguere.

*Luther. &
Zwingl. fa-
tentur sūi
Euangelij
veniēt à
Satanā.*

At verō duo illi Apostatæ Lutherus & Zwingli
nostro hoc sāculō Christianum orbem ab anno
veterum Christianorum Catholica fide ad hanc
quisq. suam aduerterunt, quid simile Licurgo &
Mahometi, vel alicui vnquam legislatori p̄ficer-
erunt; Tantum enim abest eos à Deo Euangeli-
jum sumpsiſſe, vt ipsi planè hoc inficientur. Imo
pertissimè profitentur non Deum vt Moysi, nō Gō-
brielē vt Mahometi, non aliquem communī homi-
num opinione sanctū vt alijs, Euangeliū huius me-
ni fuisse authōrem, sed ipsum Satanam diabolon
principem, principē fuissē à quo sunt edocti, à quo
instruēti, à quo argumēta ea primō dederunt.

bus postea Catholicam religionem labefactarunt,
& quibus iam omnium Ministerorum conciones &
pulpita circunsonant. Neque enim negari potest,
quod Lutherus ipse libris impressis vniuerso orbi
patefecit, quod Melanthon post Lutheri mortem
in noua Lutheri operum æditione fatetur, quod
Zuingiani scriptores Theologi Historicique nar-
rant, & reformatæ Zuinglianorum Ecclesiæ Luthe-
ro sa penumero obijciunt. Lutheri enim perspicua
verba nemini qui latinè intelligit & locum in pice-
re voluerit ignota possunt esse, qui in septimo ope-
rum suorum Tomo Vvittenbergæ impresso descri-
bit fusè historiam Satanæ intempesta nocte sibi ap-
parentis, & varijs argumentis distinctè ordineque
missæ sacrificium oppugnantis: vñaque narrat insi-
delicatem ipsius Lutheri post leuem & proditoriam
resistendi speciem in Sathanæ persuasionem conce-
denter, & se à Sathanæ victum nefariè confitentis.
Cùmque Lutherus ad quadam mediocriter respon-
disset, At Sathan (inquit ille) contrà fortius & vehe-
mentius sic instabat, prome vbi scriptum est? & denique
postquam omnia vltro citroque dicta sigillatim
enarrasset, hæc (inquit) ferè erat disputationis summa. &
mox argumentis Satanæ suum calculum addens,
In hu (inquit) bone frater, Domine Papista, non mentitur
Sathan. Lauatherus quoque euangelicus in Histo-
ria sacramentaria hoc totum vt rem verè historicé-
que gestam & sine quæstione certam notissimam-
que perscribit. Et Heluetici Zuingiani in Ortho-
doxa (quam vocant) fidei sue confessione eandem hi-
storiæ prolixè recenserunt, & quum maledicentiam
Lutheri nimis vt ipsis videtur acerbè eos infectan-
tis retundere volunt, hoc (inquiunt) videtur Lutherus
scriptissime eius Spiritus (Sathanæ) impulsu, cum quo dispu-
tationem instituit, & qui (vt videtur) Lutherum dispu-

Luth. 10. 7.
fol. 228.
229. 230.
lib. de mis-
sa priuata
& unctio-
ne sacerdo-
tium.

Lauath. in
histo. sa-
crament.
an. 1524.
Orthodoxa
Confessio
Eccles. Tr-
guin tra-
ctat. 1. fol.
25. 26.
Ibid. fol.
26.

tando superavit. Zuinglius quoque non minus denter scriptum reliquit, quod cum fidem suam cramentariam moliretur, & fidem veterem Catholicam in ciuitate Tigurina labefacere valdece ret, nec quicquam tamen proficeret propter hominem quendam doctissimum qui tum in eo sem multum poterat, se noctu in somno à spiritu omnium fuisse admonitum quemadmodum ad eum illum deuinceret, spiritusque illius operis argumentis auxiliarijs confirmatum victoriamente uersario reportasse. Et licet ipse historiam

Zuinglius
tom. 2. in ille albus an ater fuerit (sic enim verbatim loquitur) substatio de eucharistia tamen atrum fuisse, & sine controversia cuncta

fol. 249. qui collegam suum Lutherum afflauit atque struxit, & ipsa narrationis circumstantia, & magis schisma inde sequutum, totamque Europam in innumeris rebellionibus & stragibus, maximam fidei vniuersæ vastitate perugatum, perspicue monstrat. Et cui alteri quam Sathanæ spirituali piendo erat Zuinglius hoc tempore idoneus,

instar equi admirarij nihil se aliud cogitare

studuisse prædicat quād quomodo fœminis ad-

viret, & carni suæ ad Venerem furenti, libidinem

satisfaceret. Sic enim castissimus Euangelista

seipso memorie prodidit, idque in literis ad omnes

Helueticæ reipub. ciuitates scriptis: se nimis

estu libidinis & carnis cupiditatibus sic fuisse accusatum

fol. 215. carnis libidinosæ studia animo suo versarit, in hū solo em

cogitationes suas insumpserit, hoc meditatus sit, totu[m] que

Ibidem fol. 248. eo fuerit, vt carnis furori satisfaceret. Quinimo imp

simus ganeo plusquam meretricia fronte iactu[n]tis

nis ad libidinem calentis estum sic in suo corpore ferente

buius opera eum coram Ecclesia infamem reddiderunt

vt turpem publicamque infamie notam nimis impudic

uitam habuerint.

halten sustinuerit. Ita Zuinglius. Non aliter quām collega eius Lutherus sēpē numero & in epistolis, & in concionibus de se prædicat, *vt non est in meis virib⁹ situm vt vir non sim, tam non est etiam mei iuris* *vt ab⁹que mulieresim, & fæmine sociari tam est necessa-*
Luther.
tom. 5. ser.
Vixen fo-
119. & 120.
2. aduersus
falso nomi-
natum epis-
scop ordinē
fol. 326.
& alibi sa-

riū edere, bibere &c. Et quam illustris est hæc Alcorani supra Euāgelium nouum, Paganismi supra Lutheranismum & Zuinglianismum, intelligo hodiernæ hæresis corpus vniuersum prærogativa? Illius principes Dijs immortalibus constanter religionis suæ origines & principia ascripserunt. At huius inuentores & si aliquando sine p.
 fronte idem suis placitis arrogarent, tamen ipsi se-
 iplos mendacij crassissimi redarguerunt, & non Deum sed Satanam Euāgelisti sui satorem & parentem fuisse, scriptis luce meridiana clarus prodiderat. Qui Mahometanam in Persia perfidiā sequuti sunt, ab homine propter vitæ castissimæ pu-
 ritatē cælitibus magis quām mortalibus comparādo persuasi, eū errorē arripuerunt. at Euāgelisti nō persuasi sed vix appellati à duobus Veneris & ventris mancipijs, propter furiosas libidines, equos & mulos magis quām homines sobrios & siccros refe-
 rentibus, abducti sunt in hanc Apostasiam, cuius cōparatione Mahometis ipsius Alcoranus (*vt mox patebit*) cælestis & diuina veritas existimari possit.

2.

2. Atque ex hoc, altera oritur Paganismi & Turcismi supra hunc Euāgelistum, eaque perillustris excellentia. Prudenter annotauit in legibus suis M. Tullius, fuisse Romanis sacras Vestales illas vir-
 gines, & propter alia quædam, & *vt sentiant mulieres* *cic. de lege*
lib. 2.
Vestales.
ungines.
Rom.

in natura seminarum omnium posse castitatem existere. Hinc factum est, *vt Vestales illæ solenni voto vir-*
 ginitatem suam sacrī Deorum cæremonijs consecrarent: & si aliqua earum adulterata fuisse
 (quod

Linus de. (quod est in Romana ciuitate rarissime audiens
 ced. 3.4.2. illud Romani tanquam portentum aliquod in
 pretabantur, perinde ac si bos fuisset laqueatus,
 pides pluisset, flumina manassest sanguine; aut
 aliquod prodigium natura ædidiisset; quique
 stuprum illud admirerat, in comitio tota populi
 Romani multitudine spectante & cohorente,
 que eo virginis cædebatur donec expiraret. Virgo
 autem sic violatae viuæ sub terram defollebantur.
 nus horribili mortis genere extinguebantur. Ni
 nimorum suppicio eos plectendos censuerunt
 mūm quod fidem Dijs immortalibus datam pre
 sent, ideoque hominibus in communi vita ad
 lem infidelitatem fœdissimo exemplo præsum
 (qui enim erga Deum immortalem periurare
 fidem homini factam audacter & impudenter
 temnet) tum etiam quia eadem ratione manu
 & virginibus alijs ad polluendos maritales the
 & prostituendam virginitatem sua incontine
 valde nocerent. Probabile enim fuit non pen
 ab eo sexu castè viui, quum Vestales virginis
 sanctis religionibus ad castitatem deuinctora
 sent rāmen adulteratæ: & quemadmodum sup
 us annotauimus, fide erga Deos sublata, statim fidu
 ga homines sua sponte concidit. In Turcismo am
 multi sunt greges & ij valde copiosi Monachum
 castè viuentium, non modò eorum qui vere Chri
 stiani sunt & ex D. Basilij institutis sanctissi
 vitam agunt, (quales sunt in Græcia & Asia, &
 bia, ad montem vsque Sinai permulti) sed qui Te
 cicum Alcoranum professi, vt plenius & expedi
 us Deo iuxta Mahometis ritus colendo vacent
 rebus diuinus intentius incumbant, totam vix
 agunt à complexibus Venereis alienam. Quod
 exemplo sit vt multo rariora sint in Turcia vir
 gines, aut r
 num
 han
 dom
 mor
 bus
 tare
 uine
 tur.
 Deo
 colo
 poli
 offe
 ealit
 hæc
 ce l
 trin
 mel
 atgu
 & fl
 eos i
 res, I
 greg
 unt.
 rus &
 phen
 inerr
 ma b
 hac a
 fluat
 Vbi
 vulg
 posse
 Euas
 oto,
 aur

aut mulierum adulteria. Quid autem Euangelicū? num D. Basilij aut Benedicti monachos Turcicā humanitate in suis regionibus ferunt? imò eorum domos ipsas à fundamentis cuerunt. Num alios monachos castè viuentes ipsi instituunt, qui fratribus & sororibus Euangelicis exemplo sint ad castitatem? imò professionem ipsam castitatis è suis provincijs & synagogis exterminant. Saltem (quod naturalis est iuris & honestatis) num eos qui semel Deo continentiam suam voverunt ut eum purius colant, & dcinde à libidine victi incesta Venere sese polluerunt, tanquam periuros & Dei maiestate offendentes more Romanorum debitissimis supplicijs castigant? quin potius hoc fœdissimum periurium, hæc stupra, hos incestus quos Pagani illi natura dulce horruerunt, eos Euangelici nostri ut sancta matrimonia cum turpissima veri matrimonij contumelia extollunt, & istiusmodi impuros balatrones atque cinædos quos Pagani vita probabat indignos, & flagris ad mortem usque concidere voluissent, eosisti ut mirabiles prophetas, Paulo, Petroque patres, Euangelistas suos vocant, eosque suarum congregationum principes & Superintendentes faciunt. Tales enim incestuosī adulteri fuerunt Lutherus & Zuinglius quos isti Apostolis Christi blasphemè exequant. Tales, Caluinus, Bucerus, Cranmerus, Petrus Martyr qui in Gallia Angliaque prima huius funestæ hæresis iecerunt fundamenta. Ex hac autem doctrina quantum ad omnem rem pub. fluat nequit & turpitudinis facile poteſt concipi. Vbi enim Ministri à talibus Euangelistis instructi, vulgi auribus insonant non magis à Venere abstineri posse quam à cibo potuque, quam necesse est hoc semel Euangelij aculeo ad naturæ propensionem adiungo, ommia loca stupris, libidinibus, adulterijs redudare?

Apostolus
Anglie.

Imperio
Protestan-
tium libe-
ratorum
do.

*Archib.
Hamilton
in Caluin.
confusio.
demonstra-
tione lib. 2.
sa. 29.*

dare? In Scotia quidem vbi cōn̄ciones ad hanc lutheri normam de hoc necessario Veneris vñcū berrimæ sunt, fidelissimi Scotti testantur, homines quasi lege deuinctos ad Venerem exercendam.

strorum sere neminem esse, qui ab aliorū vel uxoriū

ancillū, sibi temperet. In Anglia item crebriter

esse repudia, deuortia, adulteria, vbiq̄ue ab

Archiepiscopali bus palatijs ad miserrima M

strorū tuguria descendēdo, & laicum ordinem

necessē est) à suis doctoribus & Ministris endo-

impuritatis fæcem & colluuiem trahere, ipsa cum

subsellia & infames Superintendentium

storæ, & quotidianæ de deuortijs & nouis c

ptijs lites nimis luculenter probant. In Germ

quoque qui Lutheranæ sectæ valde sunt addic

hodie eam soli ferè scriptis suis sustinent, q

uum de moribus suorum laxis & dissolutis loq

uitur, quanquam inuiti, concedunt tamen san

de bonu & nes, ebrietates, multo magis quam vñquā ante in

matu Ger- mania a mania inuadescere, qui a maiorem quam alias vñquā

pud Surū sciendi habent libertatem; & luxuria (iniqui

pa. 664. 669. 670. iam omnes verecundie fines perrupit atque exce ist,

uentus indies fit deterior & intractabilior, eaque virtus

det perpetrare, quibus olim adulti vix erant obnoxij.

stes passim querele resonant de inuventutis petulantia

malitia que incorrigibilis plane videtur. Huic adi

gatur vniuersalis quædam vite morumque ex

rumpio quæ statim huius Evangelismi prædicti

nem excepit. A qua inchoata vix quinque

Erasmus in Saxonia præterierat, quum Lutherus coadiu

epistola ad visitatores mittere, qui populum in omnem licentiam

fratres in- feriori

Germa- nia.

entem cohiberet, imo qui eos à Paganismo resuera

idemque liberè professus est, malle se pristinum de

ac monachorum regnum quam hoc hominum gen

Euseb.

Euangelii p̄textu in Sogdianorum vitam sese proripien-
 tum. Idem in suis ad meliteris (inquit Erasmus) de- *Luther. 10.*
 p̄erauit Melancthon, idem in colloquio fassus est Oecolam- *s. in Mat.*
 padus. Sic item Lutherus ipse de suis lectarijs. *ca. 8.*
 Volunt (inquit) plusquam Christus ipse videri Euangelici:
 & dicunt Domine, Domine, sequar, sequar, quoconque, quo-
 conque: & de Euangelio loquuntur quasi sint Angeli, sed si
 opera spectes, sunt meri diaboli. Imò vero ut videas
 mirabile incrementum huius Euangelij omnia ho-
 minum genera suo contagio incredibiliter vastan-
 tis, non solum (inquit) ille magni viri, nobiles &
 mercatores, sed ipsi etiam rustici quā alias simplices & *Ibi Enarr.*
 sinceri solebant esse, Thrasonice iactare audent sibi iam *rat. in 1. Corin.*
 nullo predicatore opus esse. quid ita? an quia paucis *ca. 1. 1.*
 annis p̄dicatum à Luthero Euangelium nouum
 ita eos reddidit vel in omnibus fidei mysterijs peri-
 tos, vel excellenti vitæ sanctimonia præstantes? ni-
 hil minus sed quia homines mira pernicitate ad ex-
 tremum huius Euangelismi finem & scopum pro-
 ficiebant: quia (vt ipse ait Lutherus) futura vita
 rationem habent nullam, sed sicut credunt ita vivunt. Sunt
 & manet sues, credunt sicut sues, & sicut sues moriuntur.
 Neque dissimile est Caluini de sui Euangelij secta-
 toribus iudicium. Vix enim (inquit) eorum decimus *Caluin. in*
 quisque est qui fidei puritatem ad extremum usque retinet. *2. epistola*
 Omnes ferè ad corruptelas degenerant, & à magistris licen- *Petri, cap.*
 tie delusi prophanescent, hoc est euadunt Athei. & *2. v. 2.*
 quamvis p̄clarum Euangeli zelum simulant, si tamen *Idem pra-*
 mitus exitias, reperies plenos perfidia, fraudibus, & do- *test. in Dan-*
 lis. Iniuriam ergo Paganis & magistris & disci- *niel. ca. 1. 1.*
 pulis faceret qui eos Caluinianis & Lutheranis
 vel ministris vel discipulis pares diceret, quando
 eorum tum in magistris doctrina multo castior
 atque diuinior horum foedam & plusquam Epicu-
 ræam omnis veritatis expertem garrulitatem,
 tum in

tum in auditoribus honesti mores & moderata
horum profligatissimam nequitiam & ipsi Eu
angelistis, etiamsi fuerint dissoluti Apostoli
tolerablem, manifestè damnent & coarguant
certè quidem quod proposui, ex hijs clarè & p
spicuè concludi, nemo est ut opinor sobrios qui
fatebitur; videlicet; Turcis & Paganis qui virg
tatem ita coluerunt, qui incestas votariorum na
tias ita exhorruerūt, Euāgelicos qui caste viuip
se negent, qui periuros & libidinosos apostolos
spirituales suos patres atque Apostolos adorant
tam fœda doctrina & luxuriosis moribus re
tempub. vitamque humanam contaminant,
Scotiam, Angliam, Germaniam, Galliamque I
carum veterumque Romanorum grauitate, sol
itis omnibus castitatis exemplis, & disturbatis
bus in quibus castitatis professio vigebat (q
Turcae non faciunt, nec fecerunt pagani) ad
sam vitæ morumque licentiam auerterunt hoc
eo frates Euāgelicos Turcis & paganis hac en
te multo esse impuriores.

3. Proximè argumentum illud quo veteres Ch
ristiani Paganorum superstitionem oppugnabant
hunc Euangelistum cuertendum multo eu
erius, & efficacius. Iustinus Martyr, & post eum
Iustinus Lactatius. Etantius ex hoc refellunt Paganos, quod con
præstantissimi, ipse Plato & Aristoteles inter
cordes deprehenderentur. & quomodo possibile est
Arnob. cōtra gentes. Tertullianus in cebant illi sic inter se dissentientes de religione, ren
derent credibilita præcipere? quo item argumēto & Arnob.
Apolog. Cyp. ad Demetri. & Tertullianus & D. Cyprianus maximè nituntur
am. Orosius hist. lib. 1. eodem & Paulus Orosius, adeoque & ipse Cyprianus
Homer. Virgil. Deos Paganorum futilis esse conuincit, ed quod
in bello Troiano & in prælio Turni & Aenei, &
trarij & contrarijs factionibus dediti describantur
Atque

Ar quanto fortius hoc argumento totus iste Evangelinus radicatus evertitur, a cuius prima infanta fatores eius Lutherus & Zuinglius tam hostili inter se dissenserunt: idque de Deo, de Christi passione, de morte, de sacramentis, de Eucharistia, de baptismo, de confessione: & tam virulentis contumacis sese mutuo prosciderunt, ut alij alios non schismatis, non haereticos, sed Iudeos, Turcas, ipsissimos Orthodoxos, diabolos & diabolis deteriores in clamet. Lutherus suis Confessio Ecclesiae Tigrina mandat ut eorum nemo Zuinglium aut Zuinglia- næ secta ministrum audiat. nemo librum ab ea secta tract. 3. fol. 105. 106. editum legat, vnuquisque eos vi ipsissimos diabulos viet, ut potè qui venenata doctrinam Ecclesias proponant, & 1. fol. 5. ne vnam quidem Christianæ fidei articulum vere credant: qui denique omnes ipsis credentes recta ad infernum precipitant. Zuinglius vicissim in Lutherum inuehit tanquam pseudoprophetam impudenter afferente quicquid in buccam venit, cinandum, effrictæ frontis scurrā, Zuingl. 10. de rebus sacris & theologicis stolidæ & fidei instar impuri 2. in respo. porti gruñientem, incorrigibilem haereticum, seductorem, lib. de sacramentis, & Christi negatorem, ipso Marcione deteriorio, & ad confessionem. aliquid continent quā manifestam calumniam & purissime veritatis, Euangelicæ & lucis obscurationem & oppressionem. His alijsque similibus inuestigiis & ipsis Patres in principio Euangelij sese mutuo lacera- runt, & eorum filij a paterna indole nihil de gene- rantes, plausta contrariorum librorum alij in ali- os emiserunt, quorum vel solis nominibus Vest- phali contra Caluinum, Bezæ contra Heshuifum, Heshuif contra Caluinum & Bezam & Illyricum, Illyrici contra eos & Vvittembergenses, Brentij contra Petrum Martyrem & Bullingerum, Polono- rum contra Geneuenses, & Stancari contra Tigu- rinos, & aliorum sine numero, nimis facile est vel